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Abstract

In the submitted thesis the author focuses on the rising popularity of extremist

political parties in the Czech Republic. The popularity growth of extremist political

parties in the Czech Republic is proven by election results in recent years. Right-wing

extremists’ “combat power” growth is closely connected with the increasing number of

their followers. Regional elections in 2008, in which the Labour Party achieved almost

29 thousand votes, which represents eight times more than the party had achieved in the

previous elections in 2004, can be a proof of that. What is more, this party achieved

1.07% votes in the European Parliament elections and it surpassed the limit which is

necessary for the state subsidy requisition.

In the Theoretical Part the author deals with definitions of basic terms “extreme”

and “radical”. Then he deals with the theoretical division of the political scene, from

both the current point of view and the historical point of view, into the rights and the

lefts. Then he attends to some terms which are closely associated with extremism, such

as: nationalism, anti-Semitism and racism. In the Conclusion of the Theoretical Part the

author focuses on the far rights and the far lefts. He pays attention to both the current

representatives and to their predecessors of those extreme lines.

In the Practical Part the author sets his targets and defines hypotheses and he also

attends to the used research procedure there. The research was made via questionnaire

investigations. Questions were focused on people’s opinions which are related to

inadaptable citizens and extremism. There were also some questions which were

focused on activities of those parties in the above mentioned fields, regarding the

inadaptable citizens and extremism, which have their members in the Parliament of the

Czech Republic. In the Practical part of the thesis the author also evaluates the observed

results in light of respondents’ achieved level of education.

In the Discussion of the thesis the author compares the observed data with the

knowledge of experts. He also focuses on divergent opinions of asked respondents, in

connection with their achieved level of education.

The thesis and the observed results could be used by general public interested in

extremism in the Czech Republic. Besides, the thesis and the observed results could be

used as a source of information to improve general knowledge about the scene of

extremism and about the problems pertaining to the scene in the Czech Republic.
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Úvod

Pochody přes vylidněná města, demonstrace a útoky na romskou menšinu. I to je

česká realita, kterou v posledních měsících mohl sledovat prostřednictvím sdělovacích

prostředků či dokonce na vlastní oči kaţdý z nás. Realita, kterou nebývale často reţíruje

zdejší neonacistická scéna.

Do roku 1998 byli čeští neonacisté proti jakékoli spolupráci s politiky. Pak ale

pochopili, ţe právě toto propojení dá jejich hnutí nečekanou dynamiku. Aţ zatím

poslední pokus představitelů rozpuštěné Dělnické strany se jeví jako ţivotaschopný. I

přes únorový rozsudek Nejvyššího správního soudu o rozpuštění této politické strany,

pokračují její představitelé pod hlavičkou Dělnické strany sociální spravedlnosti dál

v předvolební kampani na volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky,

které se konají 28. a 29. května 2010.

Dělnické straně (nyní DSSS) se podařilo během několika měsíců strhnout na sebe

nebývalou pozornost a získat mnoho sympatizantů. Představitelé Dělnické strany

dokázali oslovit lidi díky problematice, v jejíţ řešení stát a města dlouhodobě selhávají.

Dobře analyzovali problém a našli úspěšnou strategii. Z klasických neonacistických

aktivit odloţili stranou ty, které jiţ nemají u zdejší společnosti ohlas – antisemitismus,

útoky na Vietnamce, černochy, zahraniční dělníky či homosexuály. Pochopili, ţe

vděčným a populistickým tématem jsou Romové. Hovořit o „nepřizpůsobivých“

občanech a parazitování Romů na české společnosti je prostě osvědčený model, jak

získat pozornost lidí a médií.

Ţe je tato strategie úspěšná, dokazují volební výsledky Dělnické strany z posledních

let. Například v krajských volbách v roce 2008 získala Dělnická strana téměř 29 tisíc

hlasů. To je osmkrát více neţ při volbách v roce 2004. Ve volbách do Evropského

parlamentu získala tato strana dokonce 1,07 % hlasů a důsledkem toho i příspěvek ze

státní pokladny ve výši 761 040 Kč.

Za cíle této diplomové práce si autor stanovil zdokumentovat, jaký má vliv stupeň

dosaţeného vzdělání široké veřejnosti na postoje k extremismu. Autor se také zaměřil

na zmapování postojů široké veřejnosti k otázce nepřizpůsobivých občanů. Posledním
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ze stanovených cílů bylo zjistit, zda povaţuje široká veřejnost činnost vlády v otázce

nepřizpůsobivých občanů za dostačující.
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1. Současný stav

1.1 Vymezení pojmu extrémní a radikální

Termín extremismus je dnes chápán různě, neboť neexistuje ţádná univerzálně

platná definice. Situaci také komplikuje fakt, ţe se extremismus často směšuje

s pojmem radikalismus a nerozlišuje se mezi nimi1.

Velmi důleţité pro odlišení politického extremismu od politického radikalismu je

pojetí opozice. Při troše zjednodušení se dá totiţ konstatovat, ţe extrémní opozice je

fundamentální a antisystémová. Jde jí nejen o změnu stávající vlády, ale především o

změnu pravidel politické hry, tj. usiluje nahradit stávající politický systém jiným.

K tomu účelu vyuţívá všechny legální i nelegální prostředky a neváhá pouţít i násilí.

Na druhé straně radikální opozice usiluje o změnu vlády v rámci daného politického

systému a za tímto účelem pouţívá všechny dostupné legální prostředky, ale i ty, jeţ se

nacházejí na samém okraji ústavního rámce2.

S ohledem na problematické určení „hranice“ mezi extremismem a radikalismem,

které je způsobeno řadou jejich společných atributů, pouţívají někteří autoři pojmy

ultrapravice a ultralevice (za jejichţ synonyma povaţují pojmy krajní pravice a krajní

levice), pod které jsou subsumovány extremistické a radikální postoje či subjekty,

nacházející se v příslušné části politického spektra3. Grafické znázornění tohoto pojetí je

zachyceno ve schématu č. 1.

Schéma číslo 1: Model extremismu

Ultralevice Ultrapravice
Levicový

extremismus

Levicový

radikalismus
Demokratický střed

Pravicový

radikalismus

Pravicový

extremismus

Ústavně-konformní spektrum, definované demokratickým řádem
Pramen: DANICS, Š. KAMÍN, T.: Extremismus, rasismus a antisemitismus, s. 12.

1 CHARVÁT, J. Současný politický extremismus a radikalismus. 1. vyd. Praha: Portál, 2007. 184 s.

ISBN: 978-80-7367-098-6.
2 DANICS, Š. Extremismus. 1. vyd. Praha: Triton, 2003. 62 s. ISBN: 80-7254-454-3.
3 MAREŠ, M. Pravicový extremismus a radikalismus v ČR. 1. vyd. Brno: Barrister & Principal, 2003.

655 s. ISBN: 80-86598-45-4.
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1.1.1 Extremismus

Slovo extrém pochází z latiny a jeho význam je „nejvzdálenější“ nebo

„nejkrásnější“. V politické teorii lze předpokládat, ţe tento pojem označuje takovou

pozici na pomyslné politické škále, která je nejvíce vzdálená od politického středu.

Obvykle se však extremismus chápe jako jakákoli ideologie nebo aktivita, která směřuje

proti stávajícímu politickému systému jako takovému a klade si za cíl jeho likvidaci a

následné nahrazení vlastní alternativou. O této alternativě se většinou předpokládá, ţe

bude nedemokratická, diktátorská a bude porušovat lidská práva4.

Extremismus je ve společnosti podporován intolerantními postoji, případně jich

záměrně vyuţívá ke svým ideologickým či mocenským cílům. Intolerance je

nesnášenlivý postoj, neschopnost či neochota respektovat cizí přesvědčení, názory,

chování, kulturu, náboţenství, morálku, estetiku či dokonce fyzickou odlišnost.

Intolerance ve společnosti můţe být pasivním postojem, který je jiţ sám o sobě pro

společnost velmi škodlivým nebo můţe přecházet do aktivních projevů, které jsou jiţ

extremismem. I v případě, kdy jsou intolerantní postoje zastávány pasivně, jsou

extremismem v latentní podobě a lze je brát jako kriminogenní faktor.

Jednotná, obecně uznávaná definice pojmu extremismus prozatím neexistuje.

Politologické definice, které jsou rovněţ nezbytné, nejsou svojí jistou mírou vágnosti

s to plně saturovat potřeby orgánů činných v trestním řízení. V praxi jsou tudíţ

pouţívány pracovní definice, které pro své potřeby vytvořily Bezpečnostní informační

sluţba, Ministerstvo vnitra, Policie ČR, Ministerstvo spravedlnosti či Nejvyšší státní

zastupitelství5.

Ministerstvo vnitra vyuţívá ve své koncepční činnosti tuto pracovní definici:


[…]


zajistit seniorům důstojné podmínky a nenechat je napospas osudu. Důchody musí být

kaţdoročně valorizovány tak, aby byla pokryta míra zdraţení ve všech oblastech a

vzhledem na reálný pokles kupní hodnoty. Výše průměrného důchodu nesmí poklesnout

pod 50% reálné mzdy pracujících v ČR. Odmítáme zvyšování hranice odchodu do

důchodu a poţadujeme její zastavení pro muţe na 61 let a pro ţeny 59 let (mínus 1 rok

za kaţdé dítě).

DĚLNICKÁ STRANA - JDEME PROTI PROUDU!

Příloha č. 3

Programová listina

Dělnické strany sociální spravedlnosti

My, občané České republiky, kteří jsme znepokojeni stavem naší země, ztrácejíce

důvěru v současnou politickou reprezentaci, jeţ je prolezlá korupcí a honbou za posty,

jsme se z povinnosti k budoucím generacím rozhodli představit široké veřejnosti

Dělnickou stranu sociální spravedlnosti (DSSS).

Dělnická strana sociální spravedlnosti je strana národně orientovaná. V rámci Evropské

unie podporujeme spolupráci obdobných subjektů.

Naším posláním je hájit zájmy pracujících občanů, studentů a učňů, stejně tak

podporovat seniory, matky s dětmi a vznik tradičních rodin. Přistěhovalectví

nepovaţujeme za alternativu zajištění natality národa.

Poţadujeme sociální jistoty pro všechny občany. Odmítáme diskriminaci nebo

zvýhodňování určitých skupin. Programem DSSS je vytvářet demokratickou společnost

na principech sociální spravedlnosti pro všechny občany našeho státu, a to bez rozdílu

rasy, věku a pohlaví.

Upřednostňujeme rozvoj domácího podnikání před nekontrolovaným přílivem

zahraničního kapitálu. Podporujeme obnovení prestiţe řemesla a manuální práce.

Hlásíme se k českému a moravskému patriotismu a tradicionalismu našeho národa.

Odsuzujeme totalitní ideologie 20. století, zejména nacismus a komunismus.

DSSS pokračuje v boji za naši nezávislost na byrokracii Evropské unie, přísnou politiku

proti imigrantům a opravdovou svobodu slova.

Ve skutečné demokracii nesmí existovat trest za názor. V opravdové demokracii jsou

politické procesy řešeny na půdě parlamentu, ne na půdě soudu.

V Praze, dne 20. února 2010

Příloha č. 4

Nazi symbolika

1. 2. 3.

4. 5. 6.

1. Hákový kříţ neboli „svastika“ – patří k nejznámějším symbolům nacismu a

neonacismu.

2. Pravotočivá svastika.

3. Totnekopf – lebka, pouţívaná jako ţelezný odznak na vojenských čepicích a

uniformách příslušníků divizí fašistických SS.

4. Sieg rune – tak jak je vidět na obrázku ji známe od Hitlerových jednotek SS. Ve

skutečnosti je to spojení dvou Sieg run, které mají tvar S. Runa symbolizuje

vítězství.

5. Znak úderných oddílů SA.

6. Oregon (tři sedmičky) – byl původně symbol tzv. Afrikánského hnutí

v Jihoafrické republice, jednalo se o rasistické sdruţení, které odmítalo zrušení

apartheidu.

Příloha č. 5

Runy

1. 2. 3.

4.

1. Odal-Rune – u starých Germánů symbolizovala smyčku kolem ohrazeného kusu

země, coţ znamenalo zděděný majetek nebo domov (vlast) – nacisté ji vyuţívali

jako symbol Rasového a osídlovacího úřadu „SS“, ale i jako symbol VII. SS

Gebirgs Division, která jako poslední bojovala proti spojencům, a to 15. května

1945 v Chorvatsku.

2. Sig Rune – symbol vítězství.

3. Leben Rune – pouţívána nacistickými vojáky, nabádala je k mnoţení s árijskými

ţenami.

4. Vlčí hák – je středověkým symbolem s údajně magickou silou a ochranou před

vlkodlaky. V 15. Století byl symbolem německých selských rebelií během

třicetileté války. V druhé světové válce uţívaly tento symbol různé divize SS a

v závěru se stal symbolem nacistických jednotek Werwolf a v této spojitosti ho

uţívají neonacisté. Navíc bývá zakomponován do symboliky různých dnešních

neonacistických organizací.

Příloha č. 6

Čísla pouţívaná v neonacistické symbolice

14 – Jde o čtrnáct slov anglické věty: „We must secure the existence of our people and a

future for white children“. V českém překladu jde o deset slov: „My musíme

chránit existenci našich lidí a budoucnost bílých dětí“.

18 – Vyjadřuje první a osmé písmeno abecedy, tj. písmeno „A“ a „H“, které stojí na

začátku kryptogramu iniciál – jména Adolf Hitler.

88 – Vyjadřuje osmé písmeno abecedy tj. písmeno „H“, které se opakuje a stojí na

začátku kryptogramu fašistického pozdravu „Heil Hitler“, který je trestně

postiţitelný pouze ve spojitosti tohoto zvolání se zdviţením pravé ruky.

1347 – „Mit deutschem Grüss“ – (písemné hajlování).

28 – Blood & Honour – neonacistická organizace, která pouţívá tehdejší heslo

Hitlerjugend: „Blud und Ehre“ (krev a čest).

Příloha č. 7

Ultrapravicové organizace

a jejich znaky

Blood & Honour Combat 18 Anti-Antifa

Národní odpor GNLS Klansmana(Ku Klux Klan)

Dělnická strana Národní strana Národní korporativismus

Autonomní nacionalisté Právo a spravedlnost Vlastenecká fronta

Příloha č. 8

Krajně levicové organizace

a jejich znaky

ČSAF Antifašistická akce Sharp skins

Red skins Komunistický svaz mládeţe