POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Jiří Lepič
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
Oponent diplomové práce: JUDr. Martin Šimák, Ph.D.
Katedra: Právních oborů, řízení a ekonomiky
Název diplomové práce: **Vzrůstající oblíbenost extremisticky orientovaných politických stran v ČR**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. **Vlastní argumentovaný názor téměř chybí**
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. **výborná**
2. velmi dobrá
3. přijatelná
4. nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci: **nemám.**

Další hodnocení:

Téma předložené práce a jeho zpracování je, v době vzrůstajícího se politického extremismu ve společnosti, nejen velmi aktuální, ale i prospěšné a užitečné.

V teoretické části autor definuje základní pojmy, historické souvislosti a současný stav problematiky.

V praktické části si autor stanovil 2 cíle, které naplnil prostřednictvím kvantitativního výzkumu, provedeného metodou dotazování, technikou dotazníku. Výzkumný soubor tvořilo 224 respondentů, vybraných podle stanovených kritérií mezi širokou veřejností v Českých Budějovicích a Písku. Získané a diskutované výsledky vedly k potvrzení 3, resp. nepotvrzení jedné z celkových 4 stanovených hypotéz.

Text práce je konzistentní, plynulý, přehledně uspořádaný, dostatečně doplněný tabulkami a grafy. Výtku lze učinit ohledně počtu respondentů (224) ve vztahu k formulaci cílů a hypotéz – v případě takto malého vzorku jistě nelze zobecňovat na „širokou veřejnost“ a „majoritní společnost“ (viz Závěr, str. 84). Vytknout lze také příliš časté odkazování na denní tisk (zejména v kap. Diskuse) – zde bych uvítal citování odborných zdrojů, které naopak absentují. V práci (zejména v kap. Diskuse) postrádám vlastní názory autora, argumentačně podpořené, což lze v diplomové práci považovat za závažnější nedostatek. Rovněž není příliš vhodné zahrnutí pramenů, které jsou procesního charakteru (jak se cituje, jak se provádí výzkum – např. Disman, Kozlová), mezi zdroje práce.

Manuskript obsahuje 90 číslovaných stran + přílohy. Požadavek na rozsah práce byl naplněn.

Shrnutí:

Lze tedy učinit závěr, že autor v předložené diplomové práci prokázal porozumění dané problematice a dobrou orientaci v ní. Práci hodnotím, i přes uvedené výtky, jako celkově zdařilou a přínosnou. Oceňuji, že autor v závěru práce nastiňuje, byť v obecné rovině, náměty na řešení problému. Práce jednoznačně splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji **doporučuji k ústní obhajobě.**

Navrhovaná klasifikace: *velmi dobrá*

Otázka k ústní obhajobě práce: nemám

Datum: 2. června 2010

Martin Šimák
JUDr. Martin Šimák, Ph.D.
oponent diplomové práce